АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.05.2009  № 375

           Об утверждении долгосрочной целевой программы

         по улучшению положения детей в Тульской области

                         на 2009-2012 годы

     В соответствии с постановлением администрации Тульской области

от 27.06.2007 № 303 "О порядке разработки и реализации долгосрочных

целевых программ", на основании статьи 34 Устава (Основного Закона)

Тульской области администрация Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить   долгосрочную  целевую  программу  по  улучшению

положения детей в Тульской области на 2009-2012 годы (приложение).

     2. Управлению   пресс-службы  администрации  Тульской  области

(Ивченко И.Л.)  опубликовать  постановление  в  средствах  массовой

информации.

     3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Губернатор

Тульской области     В.Д. Дудка

                                    Приложение

                                    к постановлению администрации

                                    Тульской области

                                    от 27.05.2009              № 375

                  ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

          по улучшению положения детей в Тульской области

                         на 2009-2012 годы

                              Паспорт

                  долгосрочной целевой программы

Наименование долгосрочной   Долгосрочная целевая программа по улучшению

целевой                     положения

программы                   детей в Тульской области на 2009-2012 годы

                            (далее - Программа)

Государственные заказчики   Комитет Тульской области по семейной,

долгосрочной                демографической

целевой программы           политике, опеке и попечительству -

                            координатор

                            Программы, департамент социального развития

                            Тульской

                            области, департамент здравоохранения

                            Тульской

                            области, департамент образования Тульской

                            области

Основные разработчики       Комитет Тульской области по семейной,

долгосрочной целевой        демографической

программы                   политике, опеке и попечительству,

                            департамент

                            социального развития Тульской области,

                            департамент

                            здравоохранения Тульской области,

                            департамент

                            образования Тульской области

Исполнители долгосрочной    Департамент социального развития Тульской

целевой                     области,

программы                   департамент строительства Тульской области,

                            департамент

                            здравоохранения Тульской области,

                            департамент

                            образования Тульской области, департамент

                            культуры

                            Тульской области, департамент Тульской

                            области

                            по молодежной политике, комитет Тульской

                            области

                            по семейной, демографической политике, опеке

                            и попечительству, комитет Тульской области по

                            физической

                            культуре, спорту и туризму, служба занятости

                            населения

                            Тульской области, Управление внутренних дел

                            по Тульской области (по согласованию),

                            государственное

                            образовательное учреждение высшего

                            профессионального

                            образования "Тульский государственный

                            педагогический

                            университет имени Л.Н. Толстого" (далее -

                            Тульский

                            государственный педагогический университет

                            им.Л.Н. Толстого) (по согласованию)

Цели и задачи долгосрочной  Цель Программы:

целевой                     улучшение положения детей в Тульской области

программы                   за счет дальнейшего развития государственной

                            поддержки детей-сирот, детей-инвалидов, детей,

                            оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

                            одаренных детей, а также семей, имеющих

                            несовершеннолетних детей.

                            Задачи Программы:

                            расширение спектра и повышение качества

                            государственных

                            услуг, предоставляемых детям в сфере

                            здравоохранения;

                            совершенствование процесса предоставления

                            государственных услуг по медицинской,

                            психолого-педагогической

                            и социальной реабилитации детей-инвалидов,

                            детей с ограниченными возможностями здоровья;

                            совершенствование системы мер по охране

                            здоровья

                            и социальной адаптации детей-сирот и детей,

                            оставшихся без попечения родителей;

                            совершенствование системы мер по

                            профилактике

                            безнадзорности и правонарушений

                            несовершеннолетних

                            с внедрением современных научно-технических

                            разработок

                            и передового опыта других регионов;

                            создание условий для образования детей,

                            высокомотивированных

                            к учебной деятельности, развитие

                            интеллектуальных

                            и творческих возможностей одаренных детей;

                            повышение социального статуса семьи

Важнейшие целевые           Уровень младенческой смертности;

показатели                  уровень заболеваемости новорожденных;

                            доля детей-инвалидов, получивших услуги по

                            социальной реабилитации, от общего количества

                            обратившихся

                            семей из числа имеющих право на данную

                            услугу;

                            доля детей-инвалидов, получивших услуги по

                            медицинской

                            реабилитации от общего числа детей-инвалидов;

                            доля детей-инвалидов, получивших услуги по

                            социальной

                            реабилитации при помощи новых технических

                            средств

                            реабилитации, оборудования и инвентаря, от

                            общего числа обслуживаемых детей-инвалидов;

                            доля воспитанников домов ребенка, получивших

                            вакцинацию,

                            от общего числа воспитанников, находящихся в

                            домах ребенка;

                            удельный вес детей, получивших социальные

                            услуги

                            в учреждениях социального обслуживания семьи

                            и детей, в общем количестве детей, находящихся

                            в трудной жизненной ситуации и состоящих на

                            учете в органах социальной защиты населения;

                            удельный вес безнадзорных детей в общей

                            численности детского населения;

                            доля одаренных детей - победителей и

                            призеров всероссийской и иных олимпиад

                            школьников, получивших

                            материальное поощрение, от общего числа

                            участников олимпиад;

                            количество участников мероприятий,

                            организуемых

                            и проводимых в целях повышения социального

                            статуса семьи

Сроки и этапы реализации    Программа реализуется в 1 этап с 2009 по

долгосрочной                2012

целевой программы           годы

Перечень подпрограмм        "Здоровый ребенок", "Дети-инвалиды",

(мероприятий)               "Дети-сироты",

                            "Профилактика безнадзорности и

                            правонарушений

                            несовершеннолетних", "Одаренные дети",

                            "Поддержка семьи"

Объемы и источники          Общий объем финансирования Программы

финансирования,             составляет

в том числе по годам        83002,0 тыс. руб., из них:

                            средства федерального бюджета -

                            19269,8 тыс. руб., в том числе:

                            2009 год - 19269,8 тыс. руб.;

                            средства бюджета Тульской области - 62772,2

                            тыс. руб., в том числе:

                            2009 год - 48892,7 тыс. руб.;

                            2010 год - 4626,5 тыс. руб.;

                            2011 год - 4626,5 тыс. руб.;

                            2012 год - 4626,5 тыс. руб.;

                            внебюджетные источники - 960,0 тыс. руб., в

                            том числе:

                            2009 год - 240,0 тыс. руб.;

                            2010 год - 240,0 тыс. руб.;

                            2011 год - 240,0 тыс. руб.;

                            2012 год - 240,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные          Сохранение показателя младенческой

результаты                  смертности

реализации долгосрочной     на уровне 7,6 промилле;

целевой                     снижение уровня заболеваемости